

Consultas Realizadas

Licitación 445503 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE LIMPIEZA INTERGRAL PARA EDIFICIOS DEL SINAFOCAL

Consulta 1 - VISITA AL SITIO

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2024
BUENOS DIAS PODRIAN ESPECIFICAR PORFAVOR HORA DE VISITA YA QUE SOLO VEMOS LA FECHA GRACIAS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-08-2024
La hora de la Visita Técnica se encuentra establecida en el SICP (10:00 am)		

Consulta 2 - VISITA TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR LA FECHA DE LA VISITA TÉCNICA YA QUE EN EL APARTADO DEL PBC ESTABLECE EL 23/08/24 PERO EN EL PORTAL ESTÁ PARA EL LUNES 26/08 A LAS 10:00 HS. FAVOR ACLARAR EN LA BREVEDAD POSIBLE A MODO DE PREVEER Y REALIZAR DE FORMA CORRECTA DICHA VISITA Y SI SERÁ UN SOLO DIA Y EN UN SOLO HORARIO?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-08-2024
Se procedió a unificar la fecha de la Visita Técnica, mediante una adenda, según lo establecido en el SICP (26/08/2024 a las 10:00 am)		

Consulta 3 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE TENGAN LA AMABILIDAD DE ELIMINAR DEL SIGUIENTE ITEM DE LA CAPACIDAD TECNICA "Listado de los productos a ser utilizados para los servicios de fumigación, en caso que el oferente utilice productos fitosanitarios, deberá presentar la autorización de la SENAVE, Categoría D, para plaguicidas en general. El Oferente deberá presentar Constancia expedida por la SEAM, que establezca que la actividad de Fumigaciones Domisanitarias NO REQUIEREN SOMETERSE AL PROCESO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, conforme al Decreto Reglamentario N° 453/13 y su ampliación y modificación Decreto N° 954/13." TENIENDO EN CUENTA QUE DICHO LLAMADO ES EXCLUSIVAMENTE PARA EL SERVICIO DE LIMPIEZA, DICHO REQUISITO ESTARIA RESTRINGIENDO LA PARTICIPACION DE EMPRESAS DEL SERVICIO DE LIMPIEZA QUE SE DEDICAN SOLA Y EXCLUSIVAMENTE AL SERVICIO DE LIMPIEZA.		

Consulta 4 - Capacidad Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
En cuanto a la solicitud de constancia de inscripción de 30 personales, cual seria el argumento TÉCNICO de establecer una cantidad mínima el cual seria mas del doble de personales solicitados. No encontramos el razonamiento lógico de pedir constancia de inscripción de 30 personales pero el PBC establece solo 12 personales. Nuevamente nos encontramos con otro requisito limitativo.		

Consulta 5 - Capacidad Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
En cuanto a la capacidad técnica se consulta: 1. Cual es el objetivo de solicitar Certificado de IMPACTO AMBIENTAL para el servicio de limpieza de edificios? 2. Cual seria el justificativo de solicitar Certificados de SENAVE para realizar el servicio. Hemos encontrados que en reiteradas ocasiones la convocante SINAFOCAL Y MTESS ha adjudicado y favorecido a la empresa CONSERMAR que viene prestando servicio a la institución de forma ininterrumpida. Pedimos encarecidamente a la convocante que se adecue a los requisitos acordes al servicio y se abstenga de limitar participación de oferentes, de manera a evitar posibles denuncias publicas y protestas,		

Consulta 6 - CONSULTA - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	21-08-2024
FAVOR INDICAR SI LA CANTIDAD TOTAL DE OPERARIOS REQUERIDOS ES DE 9		

Consulta 7 - Servicio de Fumigacion

Consulta	Fecha de Consulta	22-08-2024
Sera que podrían dividir en lotes tanto el servicio de limpieza por lado así como el de fumigación por otro de modo permitir la mayor participación de potenciales oferentes especializados en cada rubro atendiendo que además que dicho de servicio de fumigación solicitado en el pbc en las especificaciones técnicas se realizan en puestos de peaje y no en los edificios donde se prestaran el servicio de limpieza		

Consulta 8 - Cantidad de personales

Consulta	Fecha de Consulta	22-08-2024
Los supervisores solicitados están dentro de la cantidad de personales solicitado por edificios que en este caso serian 9 operarios o dichos supervisores solicitados se le debe de sumar a la cantidad de personales solicitados que si se da este caso serian 12 operarios. Favor definir la cantidad de operarios incluido los supervisores que solicitan de modo a poder realizar una mejor cotización de los servicios		

Consulta 9 - reajuste de precio

Consulta	Fecha de Consulta	22-08-2024
Solicitamos cambiar la formula del reajuste de precio atendiendo que actualmente en el pbc indica la formula por la variación del IPC y ateniendo que es el mayor costo operativo del servicio solicitado es la mano de obra y las cargas sociales que representan el 80% del costo solicitamos que la formula del reajuste sea sobre la variación del salario mínimo legal que normalmente se da en llamado de servicio de limpieza atendiendo que los incrementos del salario se da de manera anual y el servicio es por 24 meses. Favor corregir ese punto de manera urgente		

Consulta 10 - Informe de los servicios por parte de la convocante

Consulta	Fecha de Consulta	22-08-2024
Visualizamos que en el pbc en el punto indicadores de cumplimiento se realizaran de manera trimestral de los servicio recibidos y atendiendo que el servicio solicitado se realiza de manera mensual y que para que acrediten el pago es necesario de dicho informe por parte de la convocante y la solicitud de pago por parte del adjudicado se presenta de manera mensual que la confección de dichos informes de los servicios se realice de manera MENSUAL		

Consulta 11 - CERTIFICADO SENAVE

Consulta	Fecha de Consulta	22-08-2024
<p>Teniendo que cuenta que el servicio de fumigación se realizara según necesidad es de decir de manera ocasional y el servicio esencial según este llamado es el SERVICIO DE LIMPIEZA es absurdo solicitar documentaciones como el del SENAVE por los productos de fumigación que lo único que hace es restringir la participación de potenciales oferente que se dedican al SERVICIO DE LIMPIEZA QUE ES EL SERVICIO ESENCIAL SOLICITADO EN ESTE LLAMADO. Favor señores SINAFOCAL permitan la mayor participación de potenciales oferentes eso les dará la posibilidad de poder verificar y elegir la mejor opción entre las empresas especializadas y si tanto necesitan ese certificado del SENAVE pues bien realicen un llamado de SERVICIO DE FUMIGACION totalmente independiente al SERVICIO DE LIMPIEZA de modo a que también se dicho llamado se presenten empresas especializadas en el servicio de fumigación</p>		

Consulta 12 - Capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	22-08-2024
<p>5) Contar con al menos dos vehículos: una camioneta para trasladar los insumos y un vehículo tipo camión para la recolección y desecho de basuras que serán utilizados para el cumplimiento del contrato. Presentar evidencia documentada como cedula verde en caso de ser (propio), o contrato de alquiler en caso de que los vehículos sean arrendados.</p> <p>Consulta: En cuanto a este requisito se consulta cual seria la necesidad de contar con un vehículo para el traslado de insumos y otro para la recolección de residuos, teniendo en cuenta que la entrega de insumos a la institución se realiza una vez al mes o como máximo dos dependiendo de la necesidad, lo cual llevaría un tiempo estimado de tan solo noventa minutos, que podría realizarse en horas de la mañana. En cuanto a la recolección de residuos se podrían realizar de forma diaria al finalizar la jornada laboral lo cual no implicaría ningún inconveniente para la ejecución del servicio. Teniendo en cuenta que es un requisito que limita la participación de potenciales oferentes se solicita a la convocante modificar este requisito por la cantidad de un solo vehículo para la distribución de insumos y recolección de residuos.</p>		